QUINTA-feIrA, 21 de jANeIro de 20106
Diário OficialExecutivo  4

cANcelAr PorTAriA desiGNAção
Número de PublicAção: 62784
PorTAriA Nº 004 de 20.01.2010

Assunto:  cancelar Portaria designação
Nome: João borges da silva
A partir 31.01.2010
Obs: cancelar PORTARIA Nº 149 de 14.10.09 que designou para
responder interinamente pelo 8º núcleo Regional.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
moisés moreirA dos sANTos
Secretário Adjunto

TrANsFerir FériAs
Número de PublicAção: 62724
PorTAriA Nº 005 de 20.01.2010

Assunto:  Transferir usufruto férias
Nome: José Gaudenço barrio menescal
exercício: 2008/2009
obs: para ser usufruído em outra oportunidade por
necessidade de serviço
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João bATisTA de melo bAsTos
Diretor Administrativo e Financeiro

Termo AdiTiVo A coNTrATo
Número de PublicAção: 62783

Termo AdiTiVo: 1
Data de Assinatura: 15/09/2009
Vigência: 16/09/2009 a 29/12/2009
Justificativa: Prorrogação de Prazo, devido ao atraso na execução
das estruturas e fundações das pontes, objeto de outro contrato,
impossibilitando a realização dos aterros
Contrato: 43/2009
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Valdir Ganzer

Termo AdiTiVo A coNTrATo
Número de PublicAção: 62723

Termo AdiTiVo: 1
Data de Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 09/12/2009 a 20/01/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo, devido ao atraso no
fornecimento de material e a ocorrência de intensas chuvas na
localidade.
Contrato: 66/2009
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Valdir Ganzer

Termo AdiTiVo A coNTrATo
Número de PublicAção: 62751

Termo AdiTiVo: 2
Data de Assinatura: 20/11/2009
Vigência: 24/11/2009 a 07/01/2010
Justificativa: Retificação da planilha, sem reflexo financeiro, haja
vista que as planilhas do contrato não contemplam o serviço de
revestimento nas pontes da Rodovia PA-150.
Contrato: 63/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0106002382           Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Valdir Ganzer

eXTrATo de rescisão coNTrATuAl
Número de PublicAção: 62860

eXTrATo de rescisão coNTrATuAl
N° do coNTrATo: 017/2008

Contratante: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e
Ambiental do Pará
Contratado: Almir Monteiro Júnior
Objeto: Rescisão amigável, de acordo com artigo 79, II da Lei
n° 8666/93
Data de assinatura: 08.01.2010

eXTrATo de rescisão coNTrATuAl
N° do coNTrATo: 011/2009

Contratante: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e
Ambiental do Pará
Contratado: Maria de Nazaré Bessa de Castro
Objeto: Rescisão amigável, de acordo com artigo 79, II da Lei
n° 8666/93
Data de assinatura: 08.01.2010

eXTrATo de rescisão coNTrATuAl
N° do coNTrATo: 012/2009

Contratante: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e
Ambiental do Pará
Contratado: Elisabeth dos Santos Bentes
Objeto: Rescisão amigável, de acordo com artigo 79, II da Lei
n° 8666/93
Data de assinatura: 08.01.2010

TermiNo de VÍNculo de serVidor
Número de PublicAção: 62667

ATo: PorTAriA Nº23.897
TérmiNo VÍNculo: 18/01/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Órgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Forma de Admissão: Outros
Servidor: Renato César Nascimento Costa
Cargo: Agente Auxiliar de Controle Externo
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

coNTrATo
Número de PublicAção: 62687

coNTrATo: 1/2010
Objeto: Contratação de uma empresa especializada para instalação
de bloco de concreto para piso intertravado, destinado a revitalização
do pátio de manobra e estacionamento do prédio deste Tribunal.
Valor Total: 51.000,00
Data Assinatura: 19/01/2010
Vigência: 19/01/2010 a 16/04/2010
Pregão Presencial: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000    339039              0101000000           Estadual
Contratado: MENA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av das Américas, 06
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PATelefone: 9132282347
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PorTAriAs diVersAs
Número de PublicAção: 62789

PorTAriA Nº23.879 de 11-01-2010.
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº008, de
06-01-2010. Conceder à servidora Primênia Suelena Nunes
Chama, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C
Nível 3, matrícula nº0612782, 31 (trinta e um) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei
nº5.810/94, no período de 11-01 a 10-02-2010.

JulGAmeNTos de 28.01.2010
Número de PublicAção: 62846

NoTiFicAção de JulGAmeNTo Nº 018/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
Conselheira mAriA de lourdes limA de oliVeirA, notifico
o Sr. NAPOLEÃO LUBEL, Responsável, de que no dia 28.01.2010,
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº
2005/50077-6, que trata da tomada de contas instaurada na
ARQUIDIOCESE DE BELÉM – PARÓQUIA DE SANTA MARIA, em
face do convênio ASIPAG nº 021/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 20 de janeiro de 2010.
José TuFFi sAlim JuNior-Secretário

NoTiFicAção de JulGAmeNTo Nº 019/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira mAriA de lourdes limA de oliVeirA,
notifico o Sr. JAMIL ASSAD NETO, Prefeito à época, de que no
dia 28.01.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará
o Processo nº 2007/53112-5, que trata da tomada de contas
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO, em face do
convênio SEPOF nº 217/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 20 de janeiro de 2010.
José TuFFi sAlim JuNior-Secretário

NoTiFicAção de JulGAmeNTo Nº 020/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira mAriA de lourdes limA de oliVeirA,
notifico o Sr. ALFREDO ANDRADE DOS REIS, Presidente, de
que no dia 28.01.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal
julgará o Processo nº 2008/53649-6, que trata da tomada de
contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS  COMPOSITORES E
INTERPRETES E MÚSICOS DO PARÁ, em face do convênio FCPTN
nº 153/2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 20 de janeiro de 2010.
José TuFFi sAlim JuNior-Secretário

NoTiFicAção de JulGAmeNTo Nº 021-A/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
Conselheira mAriA de lourdes limA de oliVeirA, notifico
o Sr. JOSENVALTON REIS DE SOUSA, Prefeito à época, de que no
dia 28.01.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará
o Processo nº 2005/52267-7, que trata da prestação de contas
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, em
face do convênio SEPOF nº 208/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 20 de janeiro de 2010.
José TuFFi sAlim JuNior
Secretário

NoTiFicAção de JulGAmeNTo Nº 021-b/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira mAriA de lourdes limA de oliVeirA,
notifico o Sr. ÁLVARO BRITO XAVIER, Prefeito, de que no dia
28.01.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o
Processo nº 2005/52267-7, que trata da prestação de contas
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, em
face do convênio SEPOF nº 208/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 20 de janeiro de 2010.-José TuFFi sAlim JuNior
Secretário